Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-Semerkandî, Te’vîlâtü Ehli’s-sünne, thk.

Mecdî Beslûm (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005), 10/348.
552 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakāîkı’t-tenzîl ve

uyûni’l-ekāvîl fî vücûhi’t-te’vîl (Kahire: Dâru’l-hadîs, 1433/2012), 4/502; Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b.
Mahmûd en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve hakāʾiku’t-teʾvîl, thk. Yûsuf Ali Bedîvî (Beyrût: Dâru'l-Kelâmi't-
Tayyib, 1419/1998), 3/572-573.

553 el-İnsân 76/27.
554 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân (Kâhire: Dâru’l-Hadîs,

1431/2010), 11/286; Ebû Muhammed Abdü’l-Hak b. Gâlib b. Atıyye el-Endelüsî, el-Muharrerü’l-vecîz fî
tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz, thk. Abdü’s-Selâm Abdü’ş-Şâfî Muhamed, (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2011),
5/415; Ebu’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed el-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ʿ ilmi’t-tefsîr, thk.

Muhammed er-Râgıb el-İsfahânî, “hbb”, el-Müfredât fî garîbi’l-Kurʾân, thk. İbrahim

Şemseddîn (Beyrût: Müessesetü’l-A’lemî, 2009), 143; Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/492; Nâsırüddîn Ebû Saîd
Abdullâh b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl (Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-
İlmiyye, 1436/2015), 1/512.

557 Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîhu’l-ġayb, thk. Seyyid İmrân (Kâhire:
Dâru’l-Hadîs, 1433/2012), 10/73.

558 en-Nahl 16/106-107.
559 Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-ʿuyûn, thk. Abdü’l-Maksûd b. Abdi’r-

Rahîm (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007), 3/215-216; İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr, 4/377; Ebû
Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Sâlim Mustafa el-Bedrî
(Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2014), 10/118.

Öyle ki o
aşırı derecede mal sevgisine kendisini kaptırmıştır.”563 Esasında nankörlük anlamında
yorumlanabilecek olan “kenûd” ibaresi üzerinde bulunduğu şeyi engelleyen manası
taşımaktadır. Nitekim Araplar hiçbir şey bitirmeyen toprağa, “arzı kenûd” demektedir.564
Bunun yanı sıra mezkûr kelime cimri ve âsi gibi manalar da taşımaktadır.565 Hasan Basrî (öl.
110/728) başına gelen musibetleri sayıp dökerek Rabbini kınayan, O’nun verdiği lutuf ve
nimetleri unutan kimseler için bu kelimenin kullanıldığını belirtmiştir.566 Bu hâlet-i rûhiyye
Fecr sûresinin 89/15-16 âyetlerinde nimet ve bolluğa kavuştuğunda Rabbinin ikramına

560 eş-Şûrâ 42/27.
561 el-Fecr 89/20.
562 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-ʿazîm (Kâhire: Dâru’l-Hadîs,

1432/2011), 4/622; Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, 3/641; Ebu’l-A’lâ Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’an, çev. Muhammed
Han Kayanî vd. (İstanbul: İnsan Yayınları, 1996), 7/119.

563 el-Âdiyât 100/6-8.
564 Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris, “knd”, Muʿcemü mekāyîsi’l-luġa, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârun (b.y.:

sonra Yüce Allah’ın Huneyn gününde onlara yaptığı yardımı ve zaferi
anlatması,588 hicrete atıfta bulunan bu iki rivayete ihtiyatla yaklaşılmasını gerektirmektedir.

Nakledilen hâdiseleri sûrenin nüzûl tarihi hakkındaki sahih bilgilere aykırı bulan
müfessirlerden biri olan Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210) bu âyetin, müminlere müşriklerden
uzak durmalarının gerekli olduğu bildirilince, müminlerin “kişinin babası, anası, kardeşi
arasında tam bir kopukluğun meydana gelmesi nasıl mümkün olur?” demeleri üzerine inzâl
edildiği bilgisini paylaşmıştır.589 Cessâs (öl. 370/981) da mezkûr âyetin Medine’de müminleri
münafıklardan ayırt edebilmek üzere nâzil olduğundan bahsetmektedir. Çünkü münafıklar,
müşriklerle dostluk ilişkisine giriyor, onlara ikram ediyor ve saygı gösteriyorlardı.

Zikredilen âyetlerin nüzûl ortamını gözeten yaklaşımdan hareketle iki farklı gerçeği
ihtiva ettiği belirtilmiştir. Rivayet edildiğine göre müşrik Araplar güzel gördükleri, hoşlarına
giden başta taş olmak üzere birtakım nesnelere taparlar, sonra ondan daha güzel bir şey
gördüklerinde öncekine tapmayı bırakıp diğerlerine tapmaya başlarlardı.602 Katâde (öl.
117/735) kanalıyla nakledilen bir diğer rivayete göre âyetteki ifadeler hakikatten ziyade
temsili bir manaya hamledilmesi gerekir. Zira müşrikler iman etmedikleri için nefislerin
bayağı arzularının peşinden koşarlar, Allah’ın haram kıldığını haram saymadıkları gibi helâl
kıldıklarını da helâl kabul etmezlerdi.603 Onların bu tavırları nefsânî arzulara karşı besledikleri
sevgi ve bağlılığın çok şiddetli olduğunu adeta ibadet edilen ilâh mesabesine kadar çıktığını
göstermektedir.

595 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, “hvy”, Kitâbü’l-ʿayn, thk. Abdu’l-Hamîd

el-Hindâvî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 4/333; Ebûbekir Muhammed b. Hasan b. Düreyd,
“hvy”, Cemheratü’l-luġa (Beyrût: Dâru’l-İlmi li’l-Melâyîn, 1987), 2/998; Cevherî, “hvy”, 1214; İbn Manzûr,
“hvy”, 8/790-791.

596 el-Kasas 28/50; en-Necm 53/23; er-Rûm 30/29.
597 el-A‘râf 7/176; Tâhâ 20/16.

Çünkü şehvet, bilge insanlar tarafından aşağılık bir şey olarak görülmüş, şehvetin peşine
takılanlar kınanıp yerilmiştir. Bu algının bir yansıması olarak insanın şehvete düşkünlüğünü
ifade eden süslendi, cazibeli kılındı manalarına gelebilecek “züyyine” fiilinin fâilinin şeytana
işaret ettiği ileri sürülmüştür. Nitekim Hasan Basrî’ye (öl. 110/728) göre şehevî arzuları süslü
ve cazip gösteren şeytandır.607 Ayrıca müteakip ifade ve âyetlerde bu olguların dünya
hayatının geçici menfaati olduğuna vurgu yapılması, muttakilere vaat edilen ahiretteki
güzelliklerin çok daha hayırlı olacağının dile getirilmesi, dünyayı zemmetme, dünyayı insanın
gözünden düşürme, ona gereğinden fazla değer vermesini engelleme hedefine yöneliktir.